EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 083/2022.

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de que seja pavimentado em pedra tosca o trecho que vai da residência do
Senhor Zé Maria Rocha à residência do Senhor Dedé Brito, na Localidade de Remanso,
neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
novembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

Em atendimento a uma solicitação de moradores da Localidade de Remanso, em
nosso Município, esta Vereadora está reivindicando à Prefeitura Municipal a execução de
obras de pavimentação no trecho que vai da residência do Senhor Zé Maria Rocha à
residência do Senhor Dedé Brito, na Localidade de Remanso, neste Município.

A via transformou-se em enorme atoleiro, muito em razão da enorme quantidade

de areia no local, sendo comum a ocorrência de acidentes, cabendo, assim, lembrar que
a pavimentação dos passeios é imprescindível para a eficiência do tráfego de veículos e
pedestres, além de configurar-se em fator de higiene, conforto e estética urbana.

Vários moradores da Localidade solicitaram desta Vereadora a benfeitoria.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido da aprovação da

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
novembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora